
D.R.S. n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA 
 

UFFICIO SPECIALE PER LA GESTIONE E LIQUIDAZIONE DELLE 
SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA REGIONALE 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 

approvato con D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70; 
 

VISTA la Legge regionale 15/5/2000, n.10, articoli 7 e 8; 

 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2025-

2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»; 

 

VISTO il D.A. n. 40/Gab del 25.11.2025 con il quale l’avv. Vitalba Vaccaro è stata nominata dirigente ad interim 

dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'Economia dal 16/11/2025 al 

15/01/2026; 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, 

prot. n. 5456 del 26/11/2025, di presa di servizio dalla stessa data del Dirigente ad interim, avv. Vitalba Vaccaro; 

 

CONSIDERATO che Servizi Ausiliari Sicilia scpa è società partecipata in house della Regione Siciliana, e 

sottoposta a controllo analogo; 

 

CONSIDERATO che l’art. 9 della L.R. n. 8/2023, integrata dall’art. 43, comma 1, della L.R. n. 9/2023, prevede che 

“1. Ai sensi del comma 4 dell'articolo 64 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 1 

dell'articolo 25 della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16, la società consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia 

(SAS) è autorizzata ad assumere, previa apposita selezione, un numero massimo di 1.166 soggetti appartenenti al 

bacino unico ad esaurimento "ex PIP Emergenza Palermo". 1-bis. La selezione di cui al comma 1 è svolta dai 

competenti servizi per l'impiego della Regione, così come previsto dall'articolo 64 della legge regionale 12 agosto 

2014, n. 21 e successive modificazioni. Per lo svolgimento di detta selezione costituisce, a parità di condizioni, titolo 

di precedenza avere prestato attività presso l'Amministrazione regionale. 1-ter. L'elenco del personale selezionato 

ai sensi del comma 1-bis è trasmesso dall'ufficio speciale per le liquidazioni presso il dipartimento regionale del 

bilancio e tesoro alla società consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia (SAS), con le modalità di cui all'articolo 

64 della legge regionale n. 21/2014 e successive modificazioni. 1-quater. La società SAS provvede all'assunzione dei 

nominativi indicati nell'elenco di cui al comma 1-ter con contratto di lavoro a tempo parziale anche in deroga ai 

limiti percentuali previsti per i rapporti a tempo parziale e, comunque, fino ad esaurimento dei soggetti inseriti 

nell'elenco”; 

 

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 29814/2023/SERVIZIOXII del 23/10/2023 sono stati approvati l’avviso di 

avviamento a selezione e lo schema di domanda per i lavoratori appartenenti al bacino ex Pip emergenza Palermo; 

CONSIDERATO che il numero di unità previsto nella presente convenzione è determinato sulla base dei soggetti 

appartenenti al bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per i quali il Centro per l’Impiego di Palermo e Monreale ha 

146



avviato la selezione, ovvero n. 502 unità per la Categoria “A” e n. 490 unità per la categoria “B” del CCRL del 

Comparto non Dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 10/2000; 

 

CONSIDERATO che l’Assemblea dei Soci della Società SAS S.C.p.A., nella seduta del 15 marzo 2024, ha 

deliberato “...di autorizzare l’erogazione di nuovi servizi dal 1/4/2024 al 31/12/2026 secondo quanto previsto dallo 

schema di contratto per la fornitura di servizi strumentali ed ausiliari ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs 36/2023 Bacino ex 

PIP Emergenza Palermo ed in base al prospetto riepilogativo dei costi dei contratti anni 2024-2026 tra i 

Dipartimenti Uffici regionali e la SAS al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 9 della L.R. 8 

dell’11.07.2023”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 15 della Legge 4 luglio 2024 n.323 “Misure in favore dei soggetti appartenenti al bacino 

ex PIP emergenza Palermo” autorizza la SAS ad assumere, oltre al numero di soggetti già autorizzato dall’art. 9 

della LR 11 luglio 2023 n. 8 e successive modificazioni, un ulteriore numero massimo di 960 soggetti appartenenti 

al bacino unico ad esaurimento ex PIP Emergenza Palermo,  

 

VISTO il D.R.S. n. 73 del 3 luglio 2024, con il quale è stata impegnata la somma di euro 19.141.299,84 a valere 

sull'esercizio finanziario 2025, sul capitolo di spesa 214112 “Fondo per la gestione del personale appartenente al 

bacino "ex PIP - Emergenza Palermo" assunto nella Società Consortile Per Azioni Servizi Ausiliari Sicilia” in favore 

di Servizi Ausiliari Sicilia Scpa; 

 

VISTO il D.R.S. n. 45 del 18/04/2025 con il quale sono stati approvati 25 addendum ai contratti di servizio stipulati 

tra la SAS e vari Dipartimenti/Uffici regionali e sono stati incrementati gli impegni per gli esercizi finanziari 2025 e 

2026 sul capitolo di spesa 214112 “Fondo per la gestione del personale appartenente al bacino "ex PIP - Emergenza 

Palermo" assunto nella Società Consortile Per Azioni Servizi Ausiliari Sicilia” -  codice piano dei conti integrato 

U.1.04.03.01.001 –, in favore di SAS Scpa, come di seguito distinti: 

• incremento dell’impegno n. 1/2025 per l’esercizio finanziario 2025 di € 7.687.397,18, da €19.141.299,84 

ad € 26.828.697,02; 

• incremento dell’impegno n. 1/2026 per l’esercizio finanziario 2026 di € 7.407.304,30, da €19.141.299,84 ad 

€ 26.548.604,14; 

 

VISTO il D.R.S. n. 82 del 18/07/2025 con il quale sono stati approvati 5 addendum ai contratti di servizio stipulati tra 

la SAS e vari Dipartimenti/Uffici regionali ed é stato incrementato l’impegno per l’esercizio finanziario 2025 sul 

capitolo di spesa 214112 “Fondo per la gestione del personale appartenente al bacino "ex PIP - Emergenza Palermo" 

assunto nella Società Consortile Per Azioni Servizi Ausiliari Sicilia” - codice piano dei conti integrato 

U.1.04.03.01.001 –, in favore di SAS Scpa, come di seguito indicato: incremento dell’impegno n. 1/2025 di € 

431.234,87, da € 26.828.697,02 a € 27.259.931,89; 

 

VISTO il D.R.S. n. 128 del 16/10/2025 con il quale sono stati sono approvati nr. 16 addendum ai contratti di servizio 

stipulati tra i Dipartimenti e gli Uffici regionali e sono stati incrementati gli impegni per gli esercizi finanziari 2025 e 

2026 sul capitolo di spesa 214112 “Fondo per la gestione del personale appartenente al bacino "ex PIP - Emergenza 

Palermo" assunto nella Società Consortile Per Azioni Servizi Ausiliari Sicilia” - codice piano dei conti integrato 

U.1.04.03.01.001 –, in favore di SAS Scpa, come di seguito distinti: 

incremento dell’impegno n. 1/2025 per l’esercizio finanziario 2025 di € 794.820,56, da € 27.259.931,89 ad € 28.054.752,45;  

incremento dell’impegno n. 1/2026 per l’esercizio finanziario 2026 di € 3.814.914,76, da € 26.548.604,14 ad € 30.363.518,90. 

 

VISTO il contratto di servizio con decorrenza dal 30 settembre 2025 fino al 31 dicembre 2026, stipulato il 

25/09/2025    tra il committente Regione Siciliana - Dipartimento del Cerimoniale e dei siti presidenziali e la Società’ 

SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A., per la fornitura di servizi di supporto al medesimo Committente, con un 

numero previsto di n.  6 unità di personale di cat. contr. A, per un corrispettivo complessivo di € 30.680,56 per l’anno 

2025 e di € 120.569,19 per l’anno 2026, per un corrispettivo complessivo per il biennio 2025-2026 di € 151.249,75; 

 
CONSIDERATO che ai sensi della L.R. n. 25/2023 le competenze in materia di gestione delle società attive a 

partecipazione regionale sono state assegnate all’“Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a 

partecipazione pubblica regionale” e che, conseguentemente, la gestione del capitolo di spesa 214112 pertiene al 

predetto Ufficio Speciale, i riferimenti contenuti in tutti i contratti al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, in 

particolare agli articoli 6 e 8, sono da intendersi riferibili all’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle 

società a partecipazione pubblica regionale; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 4, della L.R. n. 8/2023, le somme necessarie a coprire i fabbisogni finanziari in 

conseguenza della definizione dei processi di assunzione, saranno iscritte nel fondo previsto dal comma 3 del citato art. 9 

(corrispondente al capitolo spesa n. 214112 del Bilancio della Regione Siciliana “Fondo per la gestione del personale 



appartenente al bacino “Ex PIP – Emergenza Palermo” assunto nella Società Consortile per Azioni Servizi Ausiliari 

Sicilia”), “con decreto del Ragioniere Generale, su proposta del dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, mediante riduzione dell’autorizzazione di spesa di cui al comma 2 

dell’articolo 8 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 per le finalità di cui all’articolo 6 della legge regionale 29 dicembre 

2016, n. 27 (Missione 12, Programma 4, capitolo 313727)”; 
 

CONSIDERATO che la disponibilità nel capitolo di spesa 214112  è di €7.898.140,51 per l’anno finanziario 2025 e di € 

6.164.330,73 per l’anno finanziario 2026; 
 

VISTA la copertura finanziaria esistente nel suddetto capitolo per ciascun esercizio finanziario 2025 e 2026; 

 

RITENUTO, pertanto, di potere approvare il citato contratto di servizio per il biennio 2025-2026; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare: 

• per l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo di spesa 214112 la somma di € 30.680,56; 

• per l’esercizio finanziario 2026, sul capitolo di spesa 214112 la somma di € 120.569,19; 
 

CONSIDERATO che risulta individuato il creditore certo e che risulta perfezionata la relativa obbligazione giuridica, per 

cui si può procedere all'impegno delle seguenti somme: 

• € 30.680,56 sul capitolo di spesa 214112, con imputazione all’esercizio finanziario 2025 - codice piano dei conti 

integrato U.1.04.03.01.001 – in favore di SAS Scpa; 

• €1 20.569,19 sul capitolo di spesa 214112, con imputazione all’esercizio finanziario 2026 - codice piano dei conti 

integrato U.1.04.03.01.001 – in favore di SAS Scpa; 

 

D E C R E T A 
 

ART. 1 

 

Per i motivi indicati in premessa è approvato il contratto di servizio stipulato tra il Dipartimento del Cerimoniale e dei 

siti presidenziali e Servizi Ausiliari Sicilia scpa per il periodo dal 30 settembre 2025 al 31 dicembre 2026, per 

l'importo complessivo di € 30.680,56 per l’anno 2025 ed € 120.569,19  per l’anno 2026. 

 

ART. 2 

 

Per i motivi indicati in premessa sono incrementati gli impegni per gli esercizi finanziari 2025-2026 sul capitolo di 

spesa n. 214112 del Bilancio della Regione Siciliana “Fondo per la gestione del personale appartenente al bacino 

“Ex PIP – Emergenza Palermo” assunto   nella Società Consortile per Azioni Servizi Ausiliari Sicilia”, in favore d i 

Servizi Ausiliari Sicilia Scpa, con sede legale in Palermo, c.f. 04567910825, come di seguito indicato: 

• incremento dell’impegno n. 1/2025 per l’esercizio finanziario 2025 di € 30.680,56, da € 28.054.752,45 ad 

€28.085.433,01;  

• incremento dell’impegno n. 1/2026 per l’esercizio finanziario 2026 di € 120.569,19, da € 30.363.518,90 ad 

€30.484.088,09. 

 

ART. 3 

 
Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9 e per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Economia, ai sensi 

dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 

 
 

Palermo,  

 

                                            Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale 

           Vitalba Vaccaro 

                                                   

 

Il Funzionario Direttivo 

F.to Sergio Restivo     

12.12.2025


		2025-12-11T19:08:13+0100
	Vitalba Vaccaro




